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I.  ȘTIRI 

1. Prima strategie industrială de apărare și un nou program pentru industria 
de apărare pentru a spori gradul de pregătire și securitatea Europei 

 Marți, 5 martie, Comisia Europeană și Înaltul Reprezentant au prezentat prima 
strategie industrială europeană în domeniul apărării la nivelul UE și au propus un set 
ambițios de noi acțiuni pentru a sprijini competitivitatea și pregătirea industriei sale de 
apărare. 

În urmă cu doi ani, războiul de agresiune nejustificat și în curs al Rusiei împotriva 
Ucrainei a marcat revenirea unui conflict de mare intensitate pe continentul nostru. 
Strategia industrială europeană în domeniul apărării (EDIS) stabilește o viziune clară, pe 
termen lung, pentru a atinge gradul de pregătire industrială în domeniul apărării în Uniunea 
Europeană. Ca prim mijloc imediat și central de punere în aplicare a strategiei, Comisia 
Europeană prezintă astăzi o propunere legislativă pentru un program european pentru 
industria de apărare (EDIP) și un cadru de măsuri pentru a asigura disponibilitatea și 
furnizarea în timp util a produselor din domeniul apărării. 

Strategia prezintă provocările cu care se confruntă în prezent baza industrială și 
tehnologică de apărare europeană (EDTIB), dar și oportunitatea de a valorifica întregul său 
potențial și stabilește o direcție pentru următorul deceniu. Pentru a spori gradul de 
pregătire industrială a apărării europene, statele membre trebuie să investească mai mult, 
mai bine, împreună și european. Pentru a sprijini statele membre în atingerea acestor 
obiective, Strategia industrială europeană în domeniul apărării prezintă un set de acțiuni 
care vizează: 

• Sprijinirea unei exprimări mai eficiente a cererii colective de apărare a statelor 
membre. Aceasta se va baza pe instrumentele și inițiativele existente, cum ar fi Planul de 
dezvoltare a capabilităților (CDP), procesul anual coordonat de revizuire privind apărarea 
(CARD) și cooperarea structurată permanentă (PESCO). Acesta va fi sprijinit prin stimularea 
cooperării statelor membre în etapa de achiziții publice a capabilităților de apărare; 

• Asigurarea disponibilității tuturor produselor din domeniul apărării prin 
intermediul unei EDTIB mai receptive, în orice circumstanțe și orizont de timp. Vor fi 
sprijinite investițiile statelor membre și ale industriei europene de apărare în dezvoltarea și 
introducerea pe piață a tehnologiilor și capabilităților de apărare de ultimă generație de 
mâine. Se propun, de asemenea, măsuri pentru a se asigura că EDTIB are la dispoziție ceea ce 
are nevoie chiar și în perioadele de criză, sporind astfel securitatea aprovizionării UE; 

• Asigurarea faptului că bugetele naționale și ale UE sprijină cu mijloacele 
necesare adaptarea industriei europene de apărare la noul context de securitate; 

• Integrarea unei culturi a pregătirii pentru apărare în toate politicile, în special 
prin solicitarea unei revizuiri a politicii de creditare a Băncii Europene de Investiții în acest 
an; 

• Dezvoltarea unor legături mai strânse cu Ucraina prin participarea sa la 
inițiativele Uniunii de sprijinire a industriei de apărare și prin stimularea cooperării dintre 
industriile de apărare din UE și Ucraina; 

• Colaborarea cu NATO și cu partenerii noștri strategici, care împărtășesc 
aceeași viziune și internaționali și cooperarea mai strânsă cu Ucraina. 

Strategia stabilește indicatori, cu scopul de a măsura progresele înregistrate de 
statele membre în direcția pregătirii industriale. Statele membre sunt invitate să: 

• Să achiziționeze cel puțin 40 % din echipamentele de apărare în mod 
colaborativ până în 2030; 

• Să se asigure că, până în 2030, valoarea comerțului în domeniul apărării în 
interiorul UE reprezintă cel puțin 35 % din valoarea pieței UE a apărării; 

• Să realizeze progrese constante în direcția achiziționării a cel puțin 50 % din 
bugetul lor de achiziții publice în domeniul apărării în cadrul UE până în 2030 și a 60 % până 
în 2035. 
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Programul pentru industria europeană de apărare (EDIP) este noua inițiativă 
legislativă care va face legătura de la măsuri de urgență pe termen scurt, adoptate în 2023 și 
încheiate în 2025, la o abordare mai structurală și pe termen mai lung pentru a atinge gradul 
de pregătire industrială în domeniul apărării. Acest lucru va asigura continuitatea sprijinului 
pentru baza industrială și tehnologică de apărare europeană, pentru a însoți adaptarea 
rapidă a acesteia la noua realitate. 

EDIP include atât aspecte financiare, cât și aspecte de reglementare. EDIP va mobiliza 
1.5 miliarde EUR din bugetul UE în perioada 2025-2027, pentru a spori în continuare 
competitivitatea EDTIB. Sprijinul financiar acordat de EDIP va extinde în special logica de 
intervenție a EDIRPA (sprijin financiar de la bugetul UE pentru a compensa complexitatea 
cooperării dintre statele membre în faza de achiziții publice) și ASAP (sprijin financiar 
pentru industriile de apărare care își sporesc capacitatea de producție), pentru a încuraja în 
continuare investițiile EDTIB. EDIP va sprijini, de asemenea, industrializarea produselor 
care decurg din acțiunile de cooperare în domeniul C &D, sprijinite de Fondul european de 
apărare. Bugetul EDIP poate fi utilizat, de asemenea, pentru a institui un fond pentru 
accelerarea transformării lanțurilor de aprovizionare în domeniul apărării (FAST). Acest nou 
fond va urmări facilitarea accesului la finanțare prin îndatorare și/sau prin capitaluri proprii 
pentru IMM-uri și mici întreprinderi cu capitalizare medie care industrializează tehnologii 
de apărare și/sau fabrică produse din domeniul apărării. Bugetul EDIP va consolida, de 
asemenea, cooperarea industrială a UE cu Ucraina în domeniul apărării și va sprijini 
dezvoltarea bazei sale industriale și tehnologice de apărare. În acest scop, EDIP ar putea 
eventual să obțină finanțare suplimentară din profiturile excepționale obținute din activele 
suverane rusești imobilizate (sub rezerva deciziei Consiliului la propunerea Înaltului 
Reprezentant). 

În ceea ce privește aspectele de reglementare, EDIP oferă soluții noi. Acesta va pune 
la dispoziție un nou cadru juridic, structura pentru programul european de armament 
(SEAP), pentru a facilita și a intensifica cooperarea statelor membre în materie de 
echipamente de apărare, în deplină complementaritate cu cadrul PESCO. Aceasta implică, de 
asemenea, un regim la nivelul UE pentru securitatea aprovizionării cu echipamente de 
apărare, care va asigura accesul constant la toate produsele necesare din domeniul apărării 
în Europa și va oferi un cadru pentru a reacționa eficient la eventuale crize viitoare de 
aprovizionare cu produse din domeniul apărării. În plus, EDIP va permite lansarea unor 
proiecte europene de interes comun în domeniul apărării, cu un potențial sprijin financiar 
din partea UE. În cele din urmă, EDIP propune instituirea unei structuri de guvernanță, în 
care statele membre să fie pe deplin implicate, pentru a asigura coerența generală a acțiunii 
UE în domeniul industriei de apărare (Comitetul pentru pregătirea industriei de apărare). 

O industrie europeană de apărare mai puternică și mai receptivă va aduce beneficii 
statelor membre și, în cele din urmă, cetățenilor UE. De asemenea, va aduce beneficii 
principalilor parteneri ai UE, inclusiv NATO și Ucraina. 

2. Bulgaria și România își consolidează cooperarea în domeniul gestionării 
frontierelor și migrației 

 În luna martie 2023, Comisia a lansat două proiecte-pilot cu Bulgaria și România. În 
luna octombrie 2023, la șase luni de la implementarea proiectelor-pilot, Comisia a evaluat 
progresul înregistrat. S-au obținut rezultate tangibile, fiind semnalate bune practici în 
domeniul procedurilor accelerate de azil, al returnărilor eficace, al gestionării frontierelor și 
al cooperării consolidate cu țările învecinate. 

Luni, 4 martie, Comisia Europeană lansează împreună cu Bulgaria și România două 
cadre de cooperare în domeniul gestionării frontierelor și migrației.  

Cadrele de cooperare se bazează pe implementarea cu succes de către cele două țări a 
proiectelor pilot privind procedurile rapide de azil și returnare, inițiate în martie 2023, și 
permit trecerea de la soluții ad-hoc la soluții durabile. 

Bulgaria și România au dat un nou impuls eforturilor comune de gestionare a 
frontierelor externe și a migrației. Prin cadrele de cooperare convenite astăzi, cele două țări 
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vor contribui în continuare la eforturile europene comune de abordare a provocărilor legate 
de securitatea UE la frontierele externe* și de migrație. În special, se va pune accentul pe: 

• Sprijinirea măsurilor consolidate în domeniul gestionării frontierelor, al 
azilului și al primirii, al sistemului de returnare și al cooperării polițienești consolidate în 
spațiul Schengen; 

• Începerea pregătirilor pentru implementarea Noului Pact privind Migrația și 
Azilul în Bulgaria și România, în special în ceea ce privește planurile naționale de 
implementare. 

Cadrele de cooperare iau în considerare faptul că acquis-ul Schengen va fi pe deplin 
aplicabil în Bulgaria și România și că, începând cu 31 martie 2024, vor fi eliminate 
controalele la frontierele aeriene și maritime interne. În acest context, acestea includ, de 
asemenea, acțiuni de consolidare continuă a cooperării dintre statele membre, de exemplu în 
domeniul cooperării polițienești, pentru a aborda provocările transfrontaliere conexe. 

Cadrele de cooperare vor fi puse în aplicare cu sprijinul necesar din partea Comisiei și 
a agențiilor UE relevante. În special, Comisia lansează astăzi o nouă acțiune specifică de 
finanțare în cadrul Instrumentului pentru managementul frontierelor și politica de vize 
2021-2027, în valoare de 85 milioane de Euro, pentru a consolida capacitățile naționale la 
frontierele externe ale UE. Bulgaria și România pot solicita acum fonduri suplimentare 
pentru a-și extinde sau moderniza sistemele existente de supraveghere a frontierelor, 
pentru a achiziționa mijloace de transport, inclusiv cu capacități de termoviziune, precum și 
echipamente de operare, cum ar fi camerele de detectare a mișcării și camerele cu 
termoviziune și pentru a-și dezvolta sau moderniza sistemele. 

Întâlnirile Comitetului de Conducere cu Bulgaria și România vor continua în mod 
regulat pentru a implementa măsurile convenite în cadrul cadrelor de cooperare. La aceste 
reuniuni vor participa Comisia, agențiile UE, inclusiv Frontex, Agenția UE pentru Azil și 
Europol, precum și cele două autorități naționale. 

 
3.  Rezoluția Parlamentului European din 14 martie 2024 referitoare la riscul 

imediat de foamete în masă în Gaza și la atacurile asupra livrărilor de ajutor 
umanitar 

În data de 14 martie Parlamentul European a adoptat o rezoluție referitoare la riscul 
imediat de foamete în masă în Gaza și la atacurile asupra livrărilor de ajutor umanitar. 

 La 7 octombrie 2023, teroriștii Hamas au atacat Israelul, ucigând în mod deliberat 1 
139 de cetățeni israelieni și străini. În continuare 134 de ostatici sunt deținuți în condiții 
îngrozitoare. 

Parlamentul a condamnat în mod repetat acest atac abject și a reafirmat dreptul 
Israelului la autoapărare în limitele dreptului internațional. Cu toate acestea, reacția sa 
disproporționată a dus la moartea a peste 30 000 de persoane și la rănirea a 70 000 de 
persoane în Gaza de la acest atac. 

În Gaza există o insecuritate alimentară extremă și o foamete iminentă. Potrivit 
Organizației Mondiale a Sănătății (OMS), aproape 16 % dintre copiii din Gaza suferă deja de 
malnutriție acută, iar populația se confruntă cu condiții teribile, care le pune viața în pericol, 
din cauza lipsei de acces la hrană suficientă și la alte nevoi de bază. 

Începând cu 20 februarie 2024, ONU a suspendat livrările de alimente către Gaza de 
Nord, după ce convoaiele s-au confruntat cu atacuri și jafuri. 

Parlamentarii europeni au condamnat cu fermitate obstrucționarea ajutorului 
umanitar și atacurile împotriva convoaielor umanitare, precum și deturnarea și jefuirea 
convoaielor umanitare de către Hamas și au îndeamnă Israelul să permit și să înlesnească 
imediat livrarea completă, neîngrădită și sigură a ajutoarelor către și pe întreg teritoriul 
Fâșiei Gaza prin toate punctele de trecere existente. De asemenea, au salutat coridoarele 
maritime pentru ajutoare, dar au reamintit că distribuirea ajutoarelor pe uscat trebuie să 
aibă prioritate. 
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În plus, au condamnat cu fermitate atacurile repetate asupra civililor care caută 
ajutor, precum și asupra infrastructurilor și lucrătorilor umanitari și medicali și au deplâns 
impactul lor catastrofal asupra civililor din Gaza, în special asupra copiilor. Aceștia au 
îndemnat toate părțile să înceteze imediat aceste atacuri și au solicitat o anchetă 
internațională independentă.   

Parlamentul European și-a exprimat regretul pentru uciderea a 161 de lucrători 
umanitari ai ONU, a 340 de lucrători din domeniul sănătății, a șapte membri ai personalului 
umanitar și a 133 de ziariști și lucrători din mass-media.  

Eurodeputații și-au reiterat apelul pentru o încetare imediată și permanentă a focului 
pentru a se putea face față riscului iminent de foamete în masă în Gaza, precum și pentru 
eliberarea imediată și necondiționată a tuturor ostaticilor și au condamnat cu fermitate 
intensificarea actelor de violență ale coloniștilor extremiști și atacurilor forțelor armate 
israeliene împotriva palestinienilor din Cisiordania, soldate deja cu sute de morți și cu mii de 
răniți civili palestinieni. Accelerarea colonizării ilegale a teritoriilor palestiniene a fost, de 
asemenea, condamnată, deoarece constituie o încălcare a dreptului internațional și s-a 
solicitat ca Comitetului Internațional al Crucii Roșii să i se acorde acces imediat la toți 
ostaticii reținuți în Gaza și acesta să le ofere ostaticilor asistența medicală necesară. 

Rezoluția subliniază nevoia urgentă de acces umanitar rapid, sigur și neîngrădit și 
îndeamnă din nou autoritățile israeliene să redeschidă punctele de trecere Rafah, Kerem 
Shalom, Karmi și Erez și recunoaște rolul indispensabil al UNRWA în regiune. 

Parlamentarii au invitat Israelul să respecte dispozițiile dreptului internațional 
umanitar și să respecte rezoluția 2712 a CSONU prin care se solicită utilizarea „tuturor 
rutelor disponibile către Fâșia Gaza și pe tot parcursul acesteia” pentru a facilita furnizarea 
ajutorului și au solicitat punerea în aplicare a ordinelor CIJ din 26 ianuarie 2024, inclusiv 
„măsuri imediate și eficace pentru a permite furnizarea serviciilor de bază și a asistenței 
umanitare necesare de urgență”. 

În cadrul rezoluției a fost salutată intenția Vicepreședintelui Comisiei/Înaltului 
Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate de a dezbate 
respectarea de către Israel a clauzei privind drepturile omului din acordul de asociere cu 
miniștrii de externe. 

De asemenea, s-a solicitat refacerea imediată a infrastructurii vitale pentru a preveni 
agravarea foametei catastrofale și a insecurității alimentare și s-a reiterat faptul că trebuie 
depuse toate eforturile pentru a împiedica pierderea în continuare de vieți de civili 
nevinovați. 

În finalul reuniunii s-a concluzionat că nu poate exista nicio perspectivă de pace, 
securitate, stabilitate și prosperitate pentru Gaza sau pentru reconcilierea israeliano-
palestiniană atât timp cât Hamas și alte grupări teroriste joacă vreun rol în Fâșia Gaza și s-a 
reiterat că terorismul, incitarea și violența sunt incompatibile cu soluționarea pașnică a 
conflictului israeliano-palestinian. 

 
4.  Comisia pentru Afaceri Externe și miniștrii UE dezbat extinderea 

Marți, 19 martie, deputații europeni din Comisia pentru Afaceri Externe au discutat 
despre viitorul extinderii UE cu miniștri, vice-miniștri și secretari de stat ai statelor membre 
UE. 

Înaintea Consiliului European, în cadrul căruia liderii UE vor dezbate viitorul 
extinderii UE, Comisia pentru Afaceri Externe a Parlamentului a discutat despre extindere cu 
miniștrii de externe din Austria, Danemarca, Estonia, Finlanda, Letonia, Lituania, Slovenia și 
vice-miniștrii sau secretarii de stat  din Bulgaria, Croația, Cipru, Grecia și Ungaria. 

Deputații europeni vor face schimb de opinii cu oaspeții lor și vor căuta soluții cu 
privire la modul de abordare a provocărilor cu care se va confrunta extinderea UE în viitor. 

În raportul anual 2023 privind politica externă și de securitate comună, 
europarlamentarii avertizează că războiul rus de agresiune împotriva Ucrainei a destabilizat 
semnificativ țările din Balcanii de Vest și Parteneriatul Estic. Potrivit raportului, acest lucru 



6 

 

pune în pericol securitatea UE. Pentru a aborda acest lucru, raportul recomandă ca UE să-și 
reformeze politica de vecinătate și să accelereze procesul de extindere. 

În februarie, Parlamentul a adoptat un raport care solicita reforme instituționale și 
financiare pentru a asigura capacitatea UE de a absorbi noi membri. Prin intermediul 
Mecanismului pentru Ucraina, a aprobat o finanțare pe termen lung pentru Ucraina, pentru 
a-și sprijini eforturile de redresare și modernizare și pentru a o ajuta pe drumul către 
aderarea la UE. Deputații au susținut, de asemenea, Mecanismul de reformă și creștere 
pentru Balcanii de Vest pentru a consolida partenerii UE din regiune prin facilitarea 
reformelor socio-economice ample, consolidarea statului de drept și a drepturilor 
fundamentale și grăbirea alinierii economice a acestor parteneri la standardele UE. 

 
5.  Aurul a atins un nou record pe piața din România, înregistrând o creștere de 

1,37% 

Gramul de aur a atins joi un nou nivel record pe piața din România, înregistrând o 
creștere semnificativă de 4,2682 lei (1,37%). Conform datelor furnizate de Banca Națională a 
României (BNR), aurul a atins cotația de 316,5574 lei, în comparație cu 312,2892 lei, valoare 
anunțată în ședința precedentă. 

Pe de altă parte, moneda națională s-a întărit față de euro, fiind cotată la 4,9707 lei, în 
scădere cu 0,11 bani (0,02%) în raport cu cotația anterioară de 4,9718 lei. În același timp, 
leul a înregistrat o creștere în fața dolarului american, care a fost evaluat la 4,5632 lei, 
reprezentând o scădere de 0,81 bani (0,18%) față de valoarea din ședința precedentă, de 
4,5713 lei. 

Cu toate acestea, moneda națională s-a depreciat în raport cu francul elvețian, 
atingând cotația de 5,1808 lei, în creștere cu 1,61 bani (+0,31%) față de valoarea anterioară 
de 5,1647 lei. 

 
6.  Miliardarul Kwek Leng Beng al CDL în discuții pentru achiziționarea Hilton 

Paris Opera 

City Developments Ltd. (CDL), controlată de miliardarul Kwek Leng Beng și familia sa, 
este în discuții pentru achiziționarea hotelului Hilton Paris Opera, în contextul în 
care gigantul imobiliar cu sediul în Singapore dorește să își extindă prezența globală în 
domeniul ospitalității.  

O unitate a companiei “este în prezent implicată în discuții referitoare la achiziția 
potențială a Hilton Paris Opera, un hotel cu 268 de camere situat în centrul orașului Paris,” 
potrivit Forbes Asia. Aceeași sursă notează că City Developments achiziționează proprietatea 
de la fondul Blackstone Real Estate Partners Europe IV pentru 244 de milioane de euro: 
“Grupul continuă să urmărească oportunități strategice de achiziție pentru a-și extinde 
prezența în piețele-cheie de ospitalitate”.  

City Developments a achiziționat anul trecut active în ciuda creșterii ratelor dobânzii, 
iar dintre acestea face parte și istorica proprietate comercială St. Katharine Docks din 
Central London, pe care a achiziționat-o de la un alt fond Blackstone pentru 500 de milioane 
de dolari. De asemenea, a achiziționat active hoteliere în Brisbane, Osaka și Seul.  

Cu o mare parte din achizițiile companiei finanțate prin datorii, costurile de 
împrumut în creștere au început să afecteze profiturile companiei. În 2023, veniturile CDL au 
crescut cu 50% la un nivel record de 4,9 miliarde de dolari singaporezi (3,6 miliarde de 
dolari), dar profitul net a scăzut cu 75% la 317,3 milioane de dolari singaporezi, în mare 
parte din cauza costurilor de finanțare mai ridicate și absenței unor câștiguri excepționale.  

Acțiunile CDL au scăzut cu peste 15% în acest an, închizându-se luni la 5,62 dolari 
singaporezi, ceea ce reprezintă cel mai scăzut nivel din ultimii 15 ani, în contextul 
îngrijorărilor crescute ale investitorilor cu privire la costurile ridicate ale dobânzilor. 

City Developments a avut active în valoare de 33 de miliarde de dolari în întreaga 
lume până în decembrie 2023, cu mai mult de jumătate în Singapore și restul în Australia, 
China, Japonia, Marea Britanie și SUA.  
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Kwek (83) este președinte executiv al CDL și al Hong Leong Group, fondată de tatăl 
său în 1941. Vărul său miliardar Quek Leng Chan conduce un grup separat în Malaysia numit 
Hong Leong Co. (Malaysia), care are interese în finanțe, alimentație și proprietăți.  

Cu o avere netă de 11 miliarde de dolari pe care o împarte cu familia sa, Kwek a fost 
clasat pe locul al 5-lea în lista celor mai bogate 50 de persoane din Singapore, publicată 
de Forbes Asia în septembrie anul trecut. 

 
7.  Lecții pentru 2024, Ionuț Negoiță (HILS Development): „În sectorul imobiliar, 

Bucureștiul continuă să fie una dintre cele mai accesibile capitale din Europa” 

Forbes România i-a invitat pe cei mai importanți lideri din mediul de afaceri local să 
vorbească despre lecțiile învățate/trăite în anul 2023 și despre provocările anului 2024 în 
proiectul editorial #lecțiipentru2024. 

Care este cuvântul ce caracterizează cel mai bine anul 2023? Argumentați!  
Prudență.  
Pentru noi, și nu numai, 2023 a fost un an bun, chiar peste așteptări, dat fiind 

contextul în care ne aflăm: război și inflație, din cauza cărora oamenii au fost mai prudenți în 
luarea deciziei de achiziție. 

Această reticență generalizată ne-a determinat să fim mai inovatori și să adaptăm 
strategiile noastre pentru a răspunde nevoilor clienților într-un mod care să le depășească 
așteptările, transformând provocările în oportunități. 

Care au fost motivele dvs. de îngrijorare pentru afacerea pe care o conduceți în anul 
2023?  

Este mult spus “motive de îngrijorare”; am o preocupare constantă pentru a avea 
soluții la orice problemă și situație ce poate apărea pe piață. Drept urmare, consider că este 
foarte important ca, în momente dificile, să fii cât mai bine capitalizat, cât mai bine organizat 
și cât mai prezent în afacere, să iei decizii rapide pentru a adapta business-ul la contextul de 
piață. Este de menționat faptul că avem 19 ani în piața dezvoltărilor imobiliare, ceea ce 
înseamnă că am trecut cu bine și cu multe lecții învățate chiar și din criza din 2008. Cel mai 
important pentru noi a fost faptul că suntem pregătiți cu stoc de apartamente finalizate, dar 
și cu proiecte autorizate, astfel încât am putut satisface nevoile consumatorilor și am avut 
fluxul de dezvoltare securizat.  

Care sunt rezultatele activității companiei/grupului, comparativ cu estimările de la 
începutul anului? 

HILS Development a încheiat anul 2023 cu o creștere a cifrei de afaceri de 23% față 
de anul anterior. 

A fost un an plin, dar productiv pentru noi. Am început anul cu 3 proiecte și l-am 
încheiat cu 5. La începutul lui 2023, HILS Development avea pe piață proiectul HILS Pallady 
finalizat, în primul trimestru am finalizat proiectul HILS Splai, iar cel de-al treilea proiect, 
HILS Brauner, a ajuns în faza de recepție. În trimestrul 3 am lansat proiectul HILS Sunrise, 
iar pe final de an am lansat HILS Republica, cel mai amplu proiect de regenerare urbană din 
Estul Capitalei. În total, un bazin de peste 10.000 de locuințe noi pentru bucureșteni.  

Cum au influențat crizele suprapuse și noua situație geopolitică (continuarea 
războiului din Ucraina și izbucnirea conflictului din Israel) activitatea companiei dvs.?  

Sigur că s-a resimțit inflația, în sectorul imobiliar, precum în întreaga economie. Au 
apărut și probleme de discontinuitate în construcții, am văzut proiecte abandonate, 
nefinalizate, întârzieri, creșteri de prețuri. Ecosistemul nostru intern, care include 
capabilitățile de construcție, ne permite să avem un nivel de eficiență în construcții și, 
implicit, un cost control performant, astfel încât am reușit să atenuăm parțial efectele 
inflației și să finalizăm 1.249 de apartamente în 2023, cu 22% mai mult față de anul anterior.  

Care sunt puncte tari și punctele slabe ale mediului de afaceri din România în 
contextul social și economic actual?  

În sectorul imobiliar, Bucureștiul continuă să fie una dintre cele mai accesibile 
capitale din Europa. Specific, pentru București, unde HILS Development își concentrează 
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activitatea, luând în considerare ritmul actual al dezvoltărilor rezidențiale, estimarea 
noastră este că necesarul de locuințe noi va fi acoperit în aproximativ 20 de ani. Un lucru pe 
care dezvoltatorii ar trebui să îl ia în calcul, mai ales la nivel de cost, este nevoia oamenilor 
de a trăi în comunitate. O comunitate are nevoie de o serie de facilități și de implicarea 
dezvoltatorului în întreaga zonă, dar și  în viața comunității după finalizarea proiectului. Cum 
construim un trai de calitate accesibil pentru cât mai mulți oameni? Asta este provocarea la 
care răspundem an de an și credem că vor fi nevoiți să răspundă toți jucătorii din industrie. 

Acum, înaintea unui an electoral complex, ce așteptări aveți de la autoritățile române?  
Cred că vorbesc în numele întregii industrii când spun că ne dorim o colaborare mai 

bună. 
Vorbesc în numele HILS Development când spun că suntem dispuși ne implicăm în 

comunitățile în care dezvoltăm, dincolo de proiectele rezidențiale. Încercăm să ne asigurăm 
că locuitorii au acoperite toate nevoile de proximitate, motiv pentru care, de exemplu, în 
proiectul HILS Pallady am integrat clinica Medikali. Totuși, cel mai important partener al 
nostru rămâne clientul, iar promisiunea noastră este că vom găsi întotdeauna cele mai bune 
soluții pentru el. De aceea, în contextul intrării în vigoare a noilor măsuri fiscale, HILS 
Development a decis să suporte pentru clienți diferența de TVA de la 5% la 9% în prima 
jumătate a anului.  

Care sunt principalele 3 puncte ale strategiei Dumneavoastră de business pentru anul 
2024?  

În domeniul imobiliar putem vorbi mai degrabă de strategii pe termen lung. În 
prezent, HILS Development are un orizont de dezvoltare planificat pe următorii 15 ani. 
Strategia din spate implică un ecosistem de lucru aproape autonom cu capabilități de 
construcție și sistem ERP intern ce asigură execuția în parametri a planurilor anuale. 
Păstrând etalonul de peste 1000 de locuințe finalizate în fiecare an, în 2024 avem în plan 
finalizarea proiectului HILS Brauner și HILS Republica Faza 1,  continuăm construcția pentru 
proiectele HILS Sunrise, HILS Titanium și pregătim al șaptelea proiect pentru lansare până la 
finalul anului. 

Care considerați că vor fi cele mai mari provocări la nivel mondial, dar și pentru 
industria/domeniul în care activați, în anul 2024?  

Provocarea pe care o resimțim cu toții în ultimii ani, care va fi cu siguranță prezentă și 
în următorii, este menținerea unui oarecare echilibru între costurile sociale, economice și de 
mediu. Ce putem noi să facem, din sectorul imobiliar, este să continuăm să oferim un trai de 
calitate accesibil. O nouă provocare pe care ne-am asumat-o anul acesta este certificarea 
Green Homes pentru proiectele în dezvoltare. 

 
8.  Neakaisa.ro a obținut afaceri de 6,2 milioane de euro în 2023, cu peste 60.000 

de produse vândute 

Neakaisa.ro, business online cu obiecte sanitare și produse pentru amenajarea casei, 
a înregistrat o cifră de afaceri de 6,2 milioane euro anul trecut, în creștere cu aproximativ 
10% față de 2022.  

Totodată, în 2023, compania a vândut peste 60.000 de produse, cu cca. 10.000 mai 
mult față de anul precedent. Pentru anul în curs, Neakaisa.ro are în plan o creștere de 10% și 
investiții în digitalizarea și automatizarea proceselor interne. 

Principalul motor de creștere pentru business-ul online de sanitare în 2023 a fost 
deschiderea showroom-ului din București, în luna mai. În puțin peste 6 luni de la lansare, 
acesta a generat un plus de 10% al vânzărilor totale. În același timp, și decizia de a 
diversifica gama de produse a avut un impact direct la nivel de vânzări, alături de cererea 
mai mare din zona de arhitecți.  

Orașele care au generat cele mai multe vânzări au fost București, Cluj, Timișoara și 
Constanța, iar cea mai mare comandă online a fost de 58.000 lei. Coșul mediu raportat anul 
trecut a fost de 1.880 de lei, într-o ușoară creștere față de 2022, impulsionat de comenzile 
generate de showroom. 
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9.   Vladimir Putin a câștigat al cincilea mandat de președinte al Rusiei 

Vladimir Putin, aflat la putere de aproape un sfert de secol, a obținut peste 87% din 
voturi la alegerile prezidențiale din Rusia, după numărarea a 98% din buletinele de vot, 
potrivit datelor Comisiei Electorale Centrale. Este cel mai bun rezultat al său, la încheierea 
unui scrutin din care a fost exclusă opoziţia. 

Într-un discurs ținut duminică noaptea, Vladimir Putin le-a mulţumit celor care au 
mers la vot şi care au contribuit la crearea condiţiilor pentru „consolidarea politicii interne”, 
la doi ani de la declanşarea atacului asupra Ucrainei şi adoptarea unor sancţiuni fără 
precedent de către Occident. 

Scrutinul din Rusia, care s-a desfăşurat pe parcursul a trei zile, de vineri până 
duminică, a fost marcat de bombardamente ucrainene şi incursiuni ale unor luptători 
înarmaţi care susţin că sunt ruşi pro-ucraineni în regiuni de graniţa cu Rusia, precum şi de 
acţiuni de protest în secţiile de votare de vot, notează Agerpres. 

Votul care i-a adus lui Putin al cincilea mandat la Kremlin a fost însoţit de multe 
proteste, în special „Amiază împotriva lui Putin” organizat la apelul opoziţiei, la care au 
participat mii de oameni în întreaga lume. 

 
10. SIPEX a raportat afaceri de 313 milioane lei în 2023, în creștere cu 7,4% față de 

anul anterior 

SIPEX, unul dintre cei mai mari distribuitori de materiale și finisaje pentru construcții 
din România, listat la Bursa de Valori București în piața AeRO (simbol bursier SPX), a obținut 
o cifră de afaceri de 313,4 milioane de lei, mai mare cu 7,4% comparativ cu anul 2022. 
Profitul net s-a ridicat la 11,1 milioane de lei. 

Rezultatele au fost susținute de avansul vânzărilor în canalul B2B cu 18,7% ca urmare 
a diversificării portofoliului de produse și a implicării în proiecte din infrastructură care au 
generat volume mai mari. 

Irinel Gheorghe, CEO SIPEX: „Anul 2023 a fost un an cu provocări semnificative în 
contextul economic global și local cu impact asupra sectorului construcțiilor. La SIPEX ne-am 
concentrat eforturile pentru creșterea cifrei de afaceri și menținerea cotei de piață. Prin 
strategia de vânzări adoptată, am extins numărul de clienți și am crescut volumele de 
vânzări în canalele B2B și retail. Prin consolidarea segmentului B2B, acesta a ajuns să 
reprezinte 40% din cifra noastră de afaceri.” 

Strategia SIPEX este construită în jurul următoarelor direcții: 
• diversificarea portofoliului de produse; 
• dezvoltarea și extinderea punctelor de lucru existente și deschiderea unor 

centre de distribuție noi; 
• ajustarea politicii de personal cu accent pe retenția angajaților. 
SIPEX operează cu un model de afaceri integrat, organizat în trei linii de afaceri: 

vânzare și distribuție de materiale și finisaje pentru construcții, prestări servicii (consultanță 
tehnică) și vânzare de produse finite colorate. 

Distribuția se realizează prin cele trei canale: 
●     Retailul tradițional – magazine de diferite dimensiuni, cu excepția celor DIY (Do 

It Yourself), cu vânzare prin agenți dedicați. 
●     Business to business (corporate) – societăți de construcții, dezvoltatori, instituții 

de stat sau private, echipe de meseriași și persoane fizice care construiesc în regie proprie 
sau își renovează proprietățile. Din 2019 compania are un canal dedicat acestui segment, 
www.sipexcomenzi.ro, care are scopul de a simplifica procesul de vânzare către partenerii 
existenți și de a reduce costurile operaționale, prin oferirea unor facilități self-service. 

●     Magazin online propriu – cu aplicație de mobil, tabletă și laptop. Aplicația 
utilizată repartizează comenzile către cele mai apropiate puncte de lucru, astfel încât 
livrarea să se facă într-un timp cât mai scurt. 

În cei 26 de ani de activitate, SIPEX a construit parteneriate pe termen lung, are 
aproximativ 300 de angajați, deține 12 centre logistice și un parc auto de 191 de 
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autovehicule. Punctele de lucru și de desfacere ale companiei sunt: Brașov, București, Cluj, 
Craiova, Iași, Ilfov (Pantelimon), Focșani, Piatra Neamț, Prahova (Ariceștii Rahtivani), 
Râmnicu Vâlcea, Suceava, Timișoara. 

SIPEX a fost listată la Bursa de Valori București în piața AeRO în 3 iunie 2022 în urma 
unui plasament privat prin care a atras 10,6 mil. lei de la 54 de investitori, iar începând cu 20 
martie 2023 acțiunile SIPEX au intrat în structura indicelui BETAeRO. 

 
11. Grupul bancar UBS va urmări oportunităţi de fuziuni şi achiziţii în Statele 

Unite, în următorii trei-patru ani 

Colm Kelleher, președintele gigantul bancar UBS (Elveția), a declarat că grupul pe 
care-l conduce va căuta oportunităţi de fuziuni şi achiziţii în Statele Unite în anii următori. 
UBS, care a preluat fostul grup bancar Credit Suisse în 2023, urmărește să-şi extindă 
afacerea de administrare a averii din SUA prin potenţiale fuziuni şi achiziţii, în trei sau patru 
ani. 

După salvarea Credit Suisse, UBS s-a confruntat cu critici pentru un bilanţ de peste 
1.600 miliarde de dolari, care este aproape de două ori mai mare decât economia elveţiană şi 
a determinat ţara să revizuiască reglementarea băncilor importante din punct de vedere 
sistemic, notează News.ro. Cu toate acestea, Colm Kelleher a respins cererile ca UBS să fie 
supus unor cerinţe de capital mai mari. 

Colm Kelleher: „Dacă ai prea mult capital, penalizezi acţionarii, dar şi clienţii, pentru 
că serviciile bancare devin mai scumpe.” 

 
12. Programele Rabla Clasic și Rabla Plus 2024 însumează un buget total de 1,3 

miliarde de lei 

Marți, 19 martie, începe Programul Rabla 2024. Persoanele fizice se pot adresa 
producătorilor validaţi în vederea îndeplinirii formalităţilor de înscriere în cadrul 
Programelor Rabla Clasic şi Rabla Plus, iar persoanele juridice pot încărca în aplicaţia 
informatică documentele necesare participării în cadrul celor două programe. 

Bugetul alocat Programului Rabla Clasic 2024 este de 300 de milioane de lei. Pentru 
Programul Rabla Plus, bugetul alocat este de 1 miliard de lei. 

Programele se vor desfăşura în etape, în limita sumelor alocate. La Rabla Clasic, 
pentru persoane juridice, UAT-uri şi instituţii publice, sesiunea va fi deschisă în perioada 19 
martie – 19 aprilie 2024, iar fondurile alocate vor fi de câte 60 de milioane de lei pe 
categorie. 

Pentru persoanele fizice sunt disponibile 180 de milioane de lei, iar sesiunea este 
deschisă în perioada 19 martie – 25 noiembrie 2024. 

În cadrul Rabla Plus, etapa I se va derula în perioada 19 martie – 19 aprilie 2024, 
pentru persoane juridice sunt disponibile 140 de milioane de lei, o sumă similară fiind 
alocată şi pentru UAT-uri şi instituţii publice, respectiv 140 de milioane de lei. Etapa I pentru 
persoane fizice este deschisă în perioada 19 martie – 18 august 2024, iar fondurile 
disponibile sunt de 420 de milioane de lei. 

Etapa a II-a a Rabla Plus se va derula în perioada 19 august – 19 septembrie 2024, 
persoanele juridice având la dispoziţie 60 de milioane de lei, iar UAT-urile şi instituţiile 
publice tot 60 de milioane de lei. 

Etapa a II-a pentru persoane fizice se va derula în perioada 19 august – 25 noiembrie 
2024, cu fonduri de 180 de milioane de lei. 

În ediţia din acest an, finanţarea acordată în cadrul Programului Rabla Clasic se 
menţine la 7.000 de lei prima de casare, respectiv 10.000 lei în cazul predării a două 
autovehicule uzate. 

Prima de casare se acordă pentru autovehiculul nou, exceptând motocicletele, al cărui 
sistem de propulsie generează maximum 150 g CO_2/km în sistem WLTP şi a cărui valoare 
nu depăşeste 60.000 euro, cu TVA inclus. 

Sumele alocate solicitanţilor sunt disponibile pe site-ul AFM. 
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13. Arieratele bugetului general consolidat au crescut cu 25,35% în ianuarie 2024 

Conform datelor publicate de Ministerul Finanţelor (MF), arieratele bugetului general 
consolidat au înregistrat o creștere semnificativă în ianuarie 2024, atingând suma de 351 
milioane de lei. Această cifră reprezintă o majorare de 25,35% față de luna precedentă, când 
arieratele se situau la 280 milioane de lei în decembrie 2023. 

Detaliind evoluția arieratelor în funcție de perioada de întârziere, se observă că 
arieratele de peste 90 de zile au înregistrat o creștere de 30,4%, ajungând la 149,3 milioane 
lei, în timp ce cele de peste 120 de zile au crescut cu 27,6%, atingând 135,3 milioane de lei. 
De asemenea, arieratele de peste 360 de zile au înregistrat o creștere de 13,7%, atingând 
75,5 milioane lei. 

În ceea ce privește bugetele locale, arieratele au crescut cu 25,8%, ajungând la 323,8 
milioane de lei în ianuarie 2024, comparativ cu 257,3 milioane de lei în decembrie 2023. 
Datoriile de peste 90 de zile înregistrate la nivel local au crescut cu 29,26%, ajungând la 
131,2 milioane lei, iar cele de peste 120 de zile au crescut cu 27,2%, la 125,5 milioane lei. 
Arieratele mai mari de 360 de zile au ajuns la 67,1 milioane de lei, în creștere cu 17,3%. 

În ceea ce privește “Bugetul de stat şi autonome”, arieratele au crescut de la 22,7 
milioane de lei în decembrie 2023 la 27,2 milioane de lei în ianuarie 2024, reprezentând o 
creștere de 20%. Arieratele de peste 90 de zile s-au majorat cu 51,6%, la 9,1 milioane lei, 
cele de peste 120 de zile au crescut cu 32,4%, la 9,8 milioane lei, iar cele mai mari de 360 de 
zile s-au diminuat cu 9,8%, ajungând la 8,3 milioane lei. 

 
14. Noul trend în turismul de lux: cină de jumătate de milion de dolari…în spațiu 

O companie ce oferă servicii de lux în industria turismului a anunțat deschiderea 
comenzilor pentru cei care-și doresc o experiență culinară inedită: să ia masa în spațiu. 

În acest sens, SpaceVip a angajat un renumit bucătar danez cu o stea Michelin pentru 
a pregăti un meniu în spațiul cosmic, informează NDTV. 

Potrivit reprezentanților companiei, experiența include o călătorie de câteva ore cu 
un balon spațial în timpul căreia clienții care își permit să plătească 500.000 de dolari vor 
servi o cină gătită de cunoscutul bucătar danez Rasmus Munk. 

„Suntem conștienți că este o experiență costisitoare. Dar, până la urmă, vorbim 
despre o primă astfel de experiență”, a declarat Rasmus Munk, bucătarul-șef al 
restaurantului danez Alchemist (restaurant clasat în 2023 pe locul cinci în ghidul „World’s 
Best 50 Restaurants”). 

Acesta a punctat faptul că pe viitor, compania și-a propus să ofere mai multe astfel de 
experiențe pentru a satisface toate cererile primite în acest sens, dar și pentru a scădea 
ulterior prețul. 

La rândul său, Roman Chiporukha, fondator al companiei SpaceVIP, a subliniat că 
există „doar șase locuri disponibile”. 

Conform acestuia, balonul și nacela construite de Space Perspectives cu tehnologie 
NASA va urca până la 30 km deasupra Pământului. Datorită presurizării cabinei, pasagerii nu 
vor avea nevoie de un antrenament special sau de costume complicate. 

Primele zboruri de test vor avea loc în aprilie 2024, iar primii pasageri plătitori ar 
trebui să vadă planeta din spațiu, servind o masă pregătită de Rasmus Munk, în cursul anului 
2025. 

 
15. Cushman & Wakefield Echinox: București, în topul celor mai accesibile piețe 

rezidențiale din Europa 

București este printre orașele europene cu cele mai scăzute prețuri ale locuințelor și 
cu cele mai ridicate niveluri ale accesibilității achiziționării acestora, potrivit datelor 
companiei de consultanță imobiliară Cushman & Wakefield Echinox. 

Creșterile preconizate ale salariilor pe fondul unei evoluții economice pozitive, dar și 
a relaxării condițiilor de finanțare, vor favoriza majorarea prețurilor locuințelor în perioada 
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următoare, tendință pe care o vom vedea cel mai probabil manifestându-se mai accentuat 
începând cu anul viitor. 

Astfel, pe baza datelor publice privind prețul mediu solicitat pentru un apartament de 
70 de metri pătrați în Europa, nivelul de accesibilitate al achiziționării unui astfel de 
apartament în București este printre cele mai ridicate atât la nivel național, cât și European, 
fiind necesare 96,2 salarii medii nete lunare. Graduri mai ridicate de accesibilitate sunt 
înregistrate doar în Bruxelles și Sofia (84,2 și 94,3 salarii medii nete din orașele respective) 
dintre marile orașe și capitale europene. La polul opus se situează Londra, Munchen, Paris 
sau Zurich unde prețurile medii pe metro pătrat util pot depăși sau chiar depășesc €10.000 
(Paris) sau €16.000 (Zurich), fiind necesare în anumite cazuri mai mult de 200 salarii medii 
nete din respectivele locații, un nivel mai mult decât dublu comparativ cu cel din București. 

De asemenea, capitala României oferă prețuri rezidențiale avantajoase și raportat la 
regiune, grade scăzute de accesibilitate fiind observate în Praga (oraș cu prețuri medii 
solicitate ce depășesc în medie €4.700/ mp util și unde sunt necesare 196,7 salarii medii 
nete pentru un astfel de apartament), Bratislava (171,5 salarii), Varșovia (165,3), Belgrad 
(161), Cluj – Napoca (158,2) sau Budapesta (150). 

“Prețurile proprietăților rezidențiale din România au înregistrat creșteri importante 
în ultimul an în orașe precum Cluj – Napoca, Brașov, Oradea, Iași sau Craiova, creșteri ce au 
depășit pragul de 10% în majoritatea cazurilor menționate. Capitala a făcut cumva notă 
discordantă în ultimele 12 – 24 de luni, perioadă în care prețurile solicitate au crescut cu un 
nivel mult sub rata inflației aferente și a majorărilor semnificative ale costurilor de 
construcție. De asemenea, după un prim semestru al anului precedent în care numărul 
tranzacțiilor cu unități locative a scăzut semnificativ pe fondul dobânzilor ridicate la 
creditele ipotecare, am asistat la o relansare evidentă în a doua jumătate a lui 2023 si în 
primele luni ale anului curent”, explică Vlad Săftoiu, Head of Research, Cushman & Wakefield 
Echinox. 

Datele furnizate de Compania Națională de Strategie si Prognoză și de principalele 
instituții de credit la nivel internațional ilustrează un potențial semnificativ de creștere al 
economiei naționale în urmatorii ani, creștere ce va veni la pachet cu majorări salariale 
importante în București și în principalele centre sociale și economice din țară. Este estimată 
o evoluție a salariului mediu net lunar din București până la un nivel de aproximativ €1.600 
în 2027 (+32% comparativ cu media din 2023), un indicator ce va avea un impact pozitiv 
asupra gradul de accesibilitate al proprietăților rezidențiale, mai ales pe fondul unor scăderi 
preconizate ale dobânzilor cheie, scăderi ce vor începe gradual din 2024 și care probabil vor 
continua și în anii următori.  

Prețul mediu solicitat pentru un apartament din București a fost de €1.663/ metru 
pătrat util pe parcursul lunii februarie, conform imobiliare.ro, cel mai mare portal 
rezidențial din România. Acest nivel corespunde unei creșteri de 6,6% comparativ cu 
februarie 2023 și de 7,5% raportat la aceeași lună din 2022, reprezentând unele din cele mai 
mici creșteri de prețuri la nivel național din perioadele respective. Capitala se situează abia 
pe locul 3 din punct de vedere al celor mai mari prețuri după Cluj – Napoca (€2.666/ mp util, 
+10,4% vs februarie 2023) și Brașov (€1.815/ mp util, +14,9% vs februarie 2023). 

 
16. Producătorul chinez de vehicule electrice Xpeng a anunțat lansarea unei mărci 

mai ieftine 

Producătorul chinez de vehicule electrice Xpeng a anunţat planuri de a lansa luna 
viitoare o marcă mai ieftină, intrând într-un segment extrem de competitiv pe fondul unei 
concurenţe intense de preţuri în industria de profil. 

Potrivit Reuters, modelele mărcii, care vor fi lansate în luna următoare, vor avea 
preţuri între 100.000 de yuani şi 150.000 de yuani (14.000-21.000 dolari), a declarat 
preşedintele şi CEO-ul Xpeng, He Xiaopeng, sâmbătă, la un eveniment din industrie la Beijing, 
potrivit unei postări a companiei pe contul oficial de pe platforma de socializare WeChat. 
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Aceste preţuri sunt mai mici decât intervalul de preţuri de 200.000-300.000 de yuani 
ale vehiculelor producătorilor de vehicule electrice premium. 

Concurenţa pe piaţa de vehicule electrice din China s-a intensificat pe măsură ce 
companiile se întrec pentru a reduce preţurile, liderul pieţei fiind BYD, care conduce o rundă 
mai profundă de reduceri de preţuri. 

Xpeng a declarat că va introduce succesiv modele sub noua marcă, pe care nu le-a 
numit, fiecare cu diferite niveluri de capacităţi de conducere inteligentă. 

Vânzările de vehicule electrice alimentate cu baterii în China au scăzut în primele 
două luni ale anului, potrivit Asociaţiei pentru Autoturisme din China.. 
 

17. Angajații Șantierului Naval Mangalia atrag atenția guvernului că există riscul 
de întrerupere temporară a activității și intrarea în insolvență a societății 

Angajaţii Șantierului Naval Mangalia au transmis o scrisoare deschisă guvernului prin 

care atenționează că, în lipsa unor măsuri concrete, există riscul iminent de întrerupere 

temporară a activităţii pentru cei mai mulţi dintre ei. 

Sindicatul Liber Navalistul au transmis scrisoarea deschisă în numele celor 1.500 de 

angajaţi rămaşi în Şantierul Naval Mangalia. 

Sindicatul Liber Navalistul: „În numele celor 1.500 de lucrători români rămaşi în 

şantierul naval din Mangalia, adresăm această petiţie către dumneavoastră, în contextul 

situaţiei critice cu care ne confruntăm. Scopul acestei petiţii este de a obţine sprijinul 

necesar pentru protejarea locurilor de muncă şi redresarea şantierului naval din Mangalia, 

considerat un obiectiv strategic de interes naţional, unde statul român, prin Ministerul 

Economiei, deţine 51% din acţiuni”, conform News.ro. 

Şantierul Naval Mangalia se confruntă cu o scădere drastică a volumului de muncă, 

„iar în lipsa unor măsuri concrete, există riscul iminent de întrerupere temporară a activităţii 

pentru majoritatea angajaţilor pentru o perioadă îndelungată”. 

Mai mult, sindicaliştii susţin că rezultatele financiare negative şi „datoriile colosale” 

către creditori (Grupul DAMEN) amplifică riscul de insolvenţă, iar divergenţele dintre 

acţionari pot conduce la un litigiu la Curtea de Arbitraj. 

Sindicatul Liber Navalistul: „Situaţia actuală a şantierului naval DSMa din Mangalia 

este una deosebit de urgentă şi critică, iar viitorul locurilor de muncă şi al comunităţii locale 

depinde de soluţiile şi acţiunile care trebuie luate urgent. Economia municipiului Mangalia 

se bazează în mare parte pe veniturile generate de şantierul naval, acesta fiind principalul 

angajator local.” 
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